
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
 

 
 

       
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
  
 
 
 

Praktiske oplysninger: 
Start:        tirsdag den 26. september 2023 – tirsdag den 19. marts 2024 
Pris:         kr. 1.990,-/ *1.630,- (*for pensionister og efterlønnere i Herning Kommune) 
Tid:           formiddagshold: Kl. 10.00 – 12.00 inkl. kaffepause  
         eftermiddagshold: Kl. 13.30 – 15.30 inkl. kaffepause  
Sted:        Aulaen, ”Huset No7”, Nørregade 7, 7400 Herning og 

Festsalen, Herning Gymnasium, H.P. Hansens Vej 8, 7400 Herning 
Arrangør: Kirsten Bjørn-Thygesen, forstander FOF 
 



 
 
Tirsdag d. 26. september: ”Vejen til ansvar” 
v/ partiformand Alex Vanopslagh - Bemærk: Herning Gymnasium kl. 13:30 – 15:30 
Med udgangspunkt i Alex Vanopslaghs nylige bog, ”Vejen til Ansvar”, vil han dele sine tanker om det store danske 
fællesskabs fremtid i en æra, der er præget af splittelse og konflikt. ”Danmark er skabt af de stærke fællesskaber, der 
voksede nedefra og op. Af bønder, husmænd og arbejdere, der på hver deres måde tog ansvar for at tage del i 
magten i det samfund, der førhen herskede over dem. Det krævede frihed for dem at påtage sig dét ansvar. Ligesom 
dengang står Danmark i dag i en fællesskabskrise, hvor de fælles opfattelser af vores identitet er under pres. Men 
dengang fandt vi en vej frem – i fællesskab. Det kan vi gøre igen, hvis vi både politisk og i samfundet generelt lægger 
vægt på de dyder, som gjorde Danmark stærkt og næstekærligt: Friheden, ansvaret og forpligtelsen.” 

 
Tirsdag d. 3. oktober: ”Håb - et forsvar for fremtiden” 
v/ musiker og forfatter Kristian Leth 
Dette Kristian Leth foredrag er et helhjertet forsvar for håbet og en veldokumenteret afvisning af den dommedag, 
medierne fortæller os er på vej. Baseret på Leths bog af samme navn er foredraget underbygget igennem masser af 
data og interviews med internationale videnskabsmænd og eksperter, som sagligt argumenterer for, at vi skal mane 
frygten i jorden. Kristian Leth forklarer, hvorfor vi egentlig burde være mere optimistiske nu end nogensinde før. Vi 
mennesker har altid forudsagt verdens nært forestående undergang. I dag fylder klima, terror og pandemier aviser, tv 
og hjemmesider, og alle har hver deres opfattelse af, hvordan verden snart ender eller i det mindste undergår 
katastrofale forandringer. Det er blevet umoderne at håbe og tro på, at det kan være anderledes. Optimisme er naivt. 
Det er uncool at være entusiastisk, når det kommer til fremtiden. Men hvorfor er det sådan? Hvorfor har vi mennesker 
altid frygtet fremtiden? Og er det egentlig mere velbegrundet i dag end tidligere? Eller mindre? Og hvad gør det ved 
os som mennesker at have frygten som grundtone i livet? 

 
Tirsdag d. 24. oktober: ”Amerika, hvor er du?” 
v/ journalist David Trads 

USA, verdens uomgængelige nation, som sikrede demokratiet, da nazismen og kommunismen truede, er nu selv ved 
at begå selvmord: 4 ud 10 amerikanere afviser valget i 2020 som snyd. 5 ud af 10 tror på snarlig borgerkrig! 
David Trads, forfatter til bestsellere om USA, trækker i sit både underholdende og seriøse foredrag de store linjer op. 
Hvad sker der, hvis Trump igen bliver præsident? 

 
Tirsdag d. 31. oktober: "Krigen i Ukraine – og dens mange konsekvenser”  
v/ seniorforsker Flemming Splidsboel Hansen 
Krigen i Ukraine er den største krig i Europa siden Anden Verdenskrig. Den har allerede fået store konsekvenser, og 
den vil trække et langt spor, som sandsynligvis vil påvirke os i generationer. I dette foredrag gør Flemming Splidsboel 
Hansen status på krigen i Ukraine, og han gennemgår nogle af de konsekvenser, som vi i Danmark og Europa skal 
forholde os til. De forskellige udfald af selve krigen vil føre til forskellige udviklinger. Men vi er fanget i en situation, 
hvor vi uanset hvad, er nød til at forberede os bedst muligt på en usikker fremtid. Flemming Splidsboel Hansen er 
seniorforsker på Dansk Institut for Internationale Studier og ofte anvendt som ekspert i de danske medier. I april 2023 
hædrede uddannelses- og forskningsminister Christina Egelund, Flemming Splidsboel Hansen med årets 
Forskningskommunikationspris for hans omfattende formidling om krigen i Ukraine. 

 
Tirsdag d. 7. november: ”Sundhedsvæsenets udvikling de sidste 50 år”  
v/ tidl. regionsrådsformand Bent Hansen.  

Hvorfor de store forandringer inden for sundhedsvæsenet? Hvilken betydning har det haft for patienterne/borgerne? 
Har Midt-og Vestjylland fået et bedre sundhedsvæsen? Disse spørgsmål vil Bent Hansen give os svar på. Derudover 
vil han give os et indblik i den politiske proces bag beslutningen om det nye sygehus i Gødstrup. 

 
Tirsdag d. 14. november: “Forhøjet Beredskab – en feltsygeplejerskes beretning” 
v/ feltsygeplejerske Cristian Kummerfeldt 
Krigen i Afghanistan er for længst overstået. I hvert fald for Danmarks vedkommende. Da krigen i Afghanistan  rasede 
på sit højeste tilbage i 2008-09, var Christian Kummerfeldt til stede på de to mest travle felthospitaler i Afghanistan, 
hvor han gjorde tjeneste som feltsygeplejerske. I foredraget skal vi høre om Christians oplevelser som udsendt 
feltsygeplejerske. Hvordan er det at stå midt i krigens rædsler, og forsøge at gøre en forskel for de mange hundrede 
af sårede? Hvordan er det at komme hjem igen – til en ”normal hverdag”, hvor man ikke bliver skudt på af raketter, 
hele tiden står i liv- eller dødsituationer, og selv skal klare noget så kedeligt som indkøb, tøjvask osv.? Med stor 
indlevelse og en god portion humor fortæller Christian ærligt og redeligt om sine oplevelser i krigen, der blev 
udkæmpet meget langt væk fra Danmarks kyster. Et kig ind bag kulissen i en verden vi godt ved eksisterer, men som 
heldigvis forsvindende få har egne erfaringer med.    

 

 



Tirsdag d. 21. november: ”Hvordan vi bliver bedre til at leve det meningsfulde liv – mellem 
frygt og sikkerhed?” v/ lektor Michael Nørager 

”Der er hele tiden noget at frygte for og vi får stadigt sværere ved at se meningen, med det vi foretager os. 
Baggrunden er alvorlig, men vi er nødt til at forstå vores egen rolle i relation til andre mennesker, hvis vi skal komme 
tættere på det meningsfulde liv. Den eneste adgang til mening i livet er dette guddommelige øjeblik, og den 
meningsfulde udvikling bliver til i en dannelsesproces, der forstår at tage vare på fællesskabet. Så tager vi også 
humoren i brug, fordi den letter adgangen til læring og den udvikling, der er brug for i et meningsfulde liv”, siger 
Michael Nørager om sit foredrag. Til daglig er han ph.d. og lektor i innovation og forandringsledelse på Århus 
Universitet. 

Tirsdag d. 28. november: ”Skabt som mand & kvinde"  
v/ forfatter og professor emeritus Ditlev Tamm 
Oplev et spændende foredrag med Ditlev Tamm om hans nyeste bog "Skabt som mand & kvinde". I denne bog 
fortæller Tamm historien om den franske gejstlige François-Timoléon de Choisy, der levede på Solkongens tid og som 
i flere perioder af sit liv gik i dametøj. Med bogen viser Ditlev Tamm på underholdende og reflekterede vis, at det at 
klæde sig som det andet køn på ingen måde er et moderne fænomen, men noget som har eksisteret i århundreder.  
Ditlev Tamm er kendt for sit mangeårige virke som forfatter og er professor i retshistorie ved Københavns Universitet. 
I en moden alder fandt Ditlev Tamm selv glæde ved at være crossdresser. 

 
Tirsdag d. 5. december: ”Det er svært at være menneske, men det skal ikke afholde os fra at 
prøve” v/ tidl. forstander Ebbe Larsen 
Noget om livets vilkår som jeg har hørt og erfaret det. Livet har været mig en læremester om netop livets vilkår 
gennem arbejdsliv, fortællinger og historier. Endelig skal man ikke undervurdere dialogen med andre mennesker når 
livet skal foldes ud. 

 
Tirsdag d. 12. december: ”FOF Julekoncert” 
v/ VelLyd 
Varme, julestemning og skønne harmonier er i centrum, når VelLyd står for FOFs julekoncert og fællessang.  
De tre professionelle sangere, som alle har deres rødder i Herning, byder til koncert med de gode kendte klassikere, 
julesalmer, gamle evergreens og nye smukke julesange. Alt sammen i en skøn blanding af fortællinger om livet på 
godt og ondt, som danner rammen om en varm og nærværende julekoncert. Der bliver også tid til fællessang, hvor 
publikum inddrages, hvor vi sammen skal arbejde med glæden og energien i musikken. Vokaltrioen VelLyd består af 
de tre professionelle sangere: Natasja Becker, Anders Hornshøj og Heidi Bisgaard, som gennem 20 år har sunget 
sammen i ind og udland. 

 
Tirsdag d. 9. januar: ”Hvem har magten?” 

v/ professor emeritus Jørgen Grønnegaard Christensen 
Professor emeritus Jørgen Grønnegård Christensen, Institut for Statskundskab, Aarhus Universitet, fortæller om 
samspillet mellem regering, ministre og embedsmænd i nutidens folkestyre. 
 

Tirsdag d. 16. januar: ”Fra fattig dreng til verdens stjerne” 

v/ ”Jazz med to” 
”Louis Armstrong voksede op i et slumkvarter. Da han nytårsaften 1912 affyrede en skarpladt pistol, blev han anbragt 
på et drengehjem. Det banede vejen til et liv med musik. ”Få den musikalske fortælling om Louis Armstrong, en af 
tidernes største musikere. Hans trompetspil og sang gav ham en popularitet, som ikke er overgået af nogen anden 
jazzmusiker. Der er anekdoter og gode melodier i luften. Søren Peter Frøsig er trompetist, sanger og vild med Louis 
Armstrong – og sammen med sin pianist i ”JAZZ MED TO” leveres historierne og musikken med spilleglæde, 
engagement og et smil på læben. 

 
Tirsdag d. 23. januar: ”På flugt” 
v/ traumepsykolog Mozhdeh Ghasemiyani 
Mozhdeh Ghasemiyani er uddannet traumepsykolog fra bl.a. Johns Hopkins og Oxford University. Mozhdeh har 15 
års erfaring med at arbejde med mennesker på flugt. Hun har arbejdet i England og USA og også været udsendt af 
Læger uden Grænser. Mozhdeh har også arbejdet for forskellige kommuner i Danmark og Integrationsministeriet. 

 
Tirsdag d. 30. januar: "Rosa uden filter" - et foredrag med humor, nærvær og tyngde” 

v/ erhvervskvinde Rosa Kildahl 
"Få det bedste ud af livet, du slipper alligevel ikke levende fra det"...er Rosas motto. Rosa Kildahl blev landskendt, da 
hun i 2017 deltog i DR programmet "Den store bagedyst". I 2018 deltog hun i "Vild med dans" på TV2. Hun har siden 
deltaget i mange events, foredrag og TV-udsendelser. Mød Rosa uden filter i et foredrag der handler om at bevare 
sindet åbent og holde fast i evnen til at glædes over både store og de mange små ting i hverdagen. Det smitter at 
være positiv og Rosas udfordringer i livet har ført hende på nye veje og åbnet op for mange nye muligheder. Rosa har 
været selvstændig siden 2008. 

 



Tirsdag d. 6. februar: ” Bag om badehotellet med Hr. Weise”  
v/ skuespiller Jens Jacob Tychsen Bemærk: Herning Gymnasium kl. 13:30 – 15:30 

Jens Jacob Tychsen, også kendt som Hr. Weyse, tager os med på en forrygende tur bag kameraet og fortæller 
historien bag den folkekære TV2-serie Badehotellet, der har taget hele Danmark med storm. I dette eksklusive 
musikalske foredrag, viser Jens Jacob fotos, film og fraklip. Det bliver sjovt, musikalsk og ikke mindst underholdende, 
når Jens Jacob fortæller om sangene, om samarbejdet med de andre skuespillere, og om hvordan sådan en serie 
egentlig bliver til. Vi får naturligvis også et genhør med flere af de skønne gamle sange fra serien, som Jens Jacob 
Tychsen på magisk vis vil fremføre – og desuden fortælle historien om, hvordan de er blevet vakt til live. Den 
succesfulde serie 
 fortsætter med en 10. sæson af Badehotellet. Den nye sæson, der bliver på otte afsnit, får premiere på TV2 i 2024 
 
 

Tirsdag d. 20. februar: ”Livet med en alkoholiseret far og sorgen ved tabet” 
v/ psykolog Marie Brixtofte 
Marie vil i dette foredrag fortælle om, hvordan det var at vokse op med en far, der drak. Hun giver sit publikum en 
ærlig indsigt i misbruget, omsorgssvigtet og løftet til sig selv om, at holde på hemmeligheden og beskytte sin far, Peter 
Brixtofte, og hans omdømme. Marie levede i mange år med frygten for, at det ville være hendes skyld, hvis faren døde 
af misbrug. Peter Brixtofte døde i 2016, og derfor beretter Marie også om, hvordan hun rejste sig igen, efter hun var 
blevet væltet omkuld af den store sorg.  

Tirsdag d. 27. februar: “Derfor Shakespeare” 
v/ forfatter Niels Brunse  
I 2023 er det 400 år siden, at First Folio – den første og dermed ældste samling af Shakespeares skuespil – udkom. I 
den anledning har Shakespeare-eksperten over alle, Niels Brunse, skrevet en introduktion til William Shakespeares liv 
og værk. Ud over en biografisk præsentation og beskrivelse af Shakespeares tid og omgivende samfund dykker 
Brunse ned i hans forfatterskab og beskriver, analyserer og fortolker nogle af de væsentligste skuespil og ikke mindst 
fremhæver og argumenterer for hans betydning. Hvori ligger hans geni? Hvad gør ham evigt aktuel? Hvem har han 
haft indflydelse på? Hvorfor kan han stadig opføres på alverdens teaterscener? 

Tirsdag d. 5. marts: ”Spin demokratiet - er folkestyret løbet af sporet?”  
v/ journalist Poul Madsen 
Medierne ser sig traditionelt som folkestyrets vagthund, men er de i virkeligheden blevet politikernes lænkehund? 
Fakta er, at tilskuddene til de politiske partier i de sidste 30 år er steget med intet mindre end 600 %, mens medierne i 
samme periode har kæmpet for at overleve. Poul Madsen viser, hvordan det på afgørende vis har forskubbet 
magtbalancen. Det er et på én gang både rystende og underholdende foredrag, krydret med en række anekdoter og 
skræmmende eksempler på, hvordan offentligheden er forsøgt manipuleret. Det er også en historisk fortælling, hvor 
Poul tager os med tilbage til de første lidt amatøragtige forsøg på politisk spin under Poul Nyrup Rasmussen frem til, 
at Mette Frederiksen placerede en hel hær af særlige rådgivere i ministerierne. Er folkestyret truet, eller er det hele 
bare en naturlig udvikling i et moderne demokrati? Det får du svar på i foredraget som alle, både magthavere, politisk 
interesserede og helt almindelige borgere, er nødt til at høre. 

Tirsdag d. 12. marts: ”Humor som medicin - om livsmod, livslyst og livsglæde” 
v/ forfatter Erik Lindsø 
Det handler om at ændre mismod til livsmod, og jeg gør det ved at tage fra de muntre og give til de skuffede. 
Foredraget giver et par muntre og livsbekræftende timer, hvor lattermusklerne bliver rørt. 

 
Tirsdag d. 19. marts: "Afrikas heksebørn”  
v/ Anja Ringgren Lovén 
Har du nogensinde haft lyst til at gå 100% efter dine drømme? Til at følge dit hjerte og satse alt for én sag? Anja 
Ringgren Lovén er kendt som den nordjyske kvinde, der opgav fast løn, materielle goder og Danmarks trygge rammer 
til fordel for Afrikas heksebørn. Anja har etableret sin egen nødhjælpsorganisation Land of Hope, og i dag bor og 
arbejder hun i Nigeria, hvorfra hun driver sit eget børnehjem. Anjas foredrag handler om overtroen i Nigeria, livet på 
hendes børnehjem, og om at træffe valg med hjertet, om at have mod til at gå utraditionelle veje og ikke mindst om at 
gøre det, man er bedst til. 

 
 


